
COPIA

pag. 1 di 6

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 84 DEL 14/02/2024

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA SISMIC SISTEMI SRL PER ASSISTENZA A VARCHI
ELETTRONICI APU PER L'ANNO 2024. CIG B04C512A5E. ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA
CIG: B04C512A5E



COPIA

pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con decreto firmato dal Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 28/02/2023 –
protocollo generale n. 3.630, ha nominato lo scrivente Laporta Domenico Responsabile dell’Area “Polizia
Locale”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal
Regolamento degli Uffici e Servizi;

VISTO che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005,
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017,
esecutiva ai sensi di legge;
Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 24.10.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Approvazione documento unico di programmazione semplificato 2024 /2026";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto
“Approvazione
Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
2024/2026.";

PRESO atto che è necessario procedere al servizio di assistenza tecnica e manutenzione al sistema di
controllo elettronico omologato per gli accessi alla APU, ovvero di n° 5 varchi elettronici di controllo delle Aree
Pedonali Urbane presenti sul territorio comunale, per l’anno 2024;

DATO atto che il CIG è il seguente: B04C512A5E;

CONSIDERATE:
le disposizioni contenute nel “Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica
amministrazione” (PAN-GPP) e il decreto ministeriale del 4 aprile 2013 (G.U. n. 102 del 03/05/2013) che
prevedono dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM); che per il presente servizio/fornitura/lavoro non sono previsti
dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM);

VISTO l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale
consente a tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti;



COPIA

pag. 3 di 6

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici secondo il quale è
consentito “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura”; e l'attività di progettazione per importi inferiori ai 140.000 euro;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VISTO il preventivo di spesa n. prot. 2660 del 08/02/2024 con il quale la Ditta SISMIC SISTEMI SRL di
Firenze, Ditta specializzata nel settore e già fornitrice dell’intero sistema presente sul territorio comunale, ha
reso noto che l’importo per il servizio di assistenza tecnica e manutenzione al sistema di controllo elettronico
omologato per gli accessi alla APU, per l’anno 2024, è pari ad Euro 4.500,00 IVA esclusa;

RILEVATO che la predetta Ditta, quale fornitrice originaria dei sistemi suddetti è senz’altro la più idonea a
fornire un’adeguata assistenza e manutenzione di tale impianto, essendo dotata della conoscenza specifica
dello stesso, oltre al fatto che è l’unica in grado di fornire le parti di ricambio originali e i software, e che per
gli anni scorsi ha prestato il servizio di assistenza e manutenzione in modo soddisfacente;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che la tracciabilità e la trasparenza del presente affidamento prescritta dal Codice dei Contratti è
assolta dall’utilizzo della posta elettronica, dal protocollo informatico e dalla pubblicazione in amministrazione
trasparente sul profilo del committente;

PRESO atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai



COPIA

pag. 4 di 6

commi 629 lett. b) e 632 della Legge n° 190 del 23/12/2014;

DETERMINA

1. Di incaricare la Ditta SISMIC SISTEMI SRL di Firenze, per il servizio di assistenza tecnica e

manutenzione al sistema di controllo elettronico omologato per gli accessi alla APU, per l’anno 2024,

per un importo pari a Euro 5.490,00 IVA inclusa;

2. di quantificare ed impegnare l’importo complessivo di € 5.490,00 imputando la relativa spesa,
come segue:

MISSI

ONE

PROGR

AMMA

TI

T

O

L

O

MACRO

AGGRE

GATO

CONTO FINANZIARIO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

10 5 1 03 1.03.02.09 3210 SPESE MANUTENZIONE

PARCHEGGI, AREE DI SOSTA E

STRADE - CAPITOLO

PARZIALMENTE RILEVANTE IVA

del Bilancio di Previsione 2024;

3. di esprimere, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione;

4. di dare atto che il CIG è il seguente: B04C512A5E ;

5. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024.



COPIA

pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO ALLA DITTA SISMIC SISTEMI SRL PER ASSISTENZA A VARCHI ELETTRONICI APU
PER L'ANNO 2024. CIG B04C512A5E. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA SISMIC SISTEMI SRL PER ASSISTENZA A VARCHI
ELETTRONICI APU PER L'ANNO 2024
CIG: B04C512A5E
Descrizione Capitolo: SPESE MANUTENZIONE PARCHEGGI, AREE DI SOSTA E STRADE - CAPITOLO
PARZIALMENTE RILEVANTE IVA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 63116
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.004 10.05 3210 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

94 460 5.490,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SISMIC SISTEMI SRL
Codice Fiscale: 04403120480 - P.Iva: 04403120480

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Laporta Domenico

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA SISMIC SISTEMI SRL PER ASSISTENZA A VARCHI
ELETTRONICI APU PER L'ANNO 2024
CIG: B04C512A5E
Descrizione Capitolo: SPESE MANUTENZIONE PARCHEGGI, AREE DI SOSTA E STRADE - CAPITOLO
PARZIALMENTE RILEVANTE IVA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 63116
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.004 10.05 3210 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



COPIA

pag. 6 di 6

94 460 5.490,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SISMIC SISTEMI SRL
Codice Fiscale: 04403120480 - P.Iva: 04403120480

Note:

Malcesine, 16/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Ezio Pietro Chincarini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



Sismic Sistemi S.r.l.
Via Maria Malibran 51 - 50127 Firenze
P. IVA & C.F.: 04403120480
Tel. (+39) 055 362182
e-mail : info@sismic.it
www.sismic.it

08/02/2024 1/3

Offerta
N°:35/2024
Data: 08/02/2024

Referente
Nome: Francesco Trecci
Email: info@sismic.it
Telefono: 335 7702390 - 055 333686

Cliente
Comune di Malcesine
Polizia Locale
Malcesine (VR)

Oggetto: Offerta per Servizio di Assistenza tecnica e Manutenzione al Sistema di Controllo
Elettronico omologato per gli Accessi dell'AP del Comune di Malcesine per l'annualità 2024.

Servizio di Assistenza Tecnica e Manutenzione completo di teleassistenza (senza alcun limite)
telefonando al numero 055 362182 in orario 8:30-17:30 dal Lunedì al Venerdì (giorni feriali).
E’ garantita inoltre la reperibilità nei giorni prefestivi e festivi sempre in orario 8:30-17:30
contattando i nostri tecnici al numero mobile 335 7702391.
Nel contratto sono previsti di interventi di assistenza on site che saranno effettuati dal lunedì
al venerdì.
Nel contratto di assistenza non sono comprese riparazioni e/o sostituzioni di materiali
danneggiati. In tal caso vi verrà quotato, eventualmente, il costo dell'intervento per la
riparazione e/o sostituzione del componente del Sistema danneggiato.
Nel contratto di assistenza non sono comprese riparazioni ed interventi dovuti a danni
derivanti da eventi atmosferici, atti vandalici ed altre cause non derivanti dall’usura e non
facenti parti di una manutenzione e assistenza ordinaria nel tempo. In tal caso vi verrà
quotato, eventualmente, il costo dell'intervento per la riparazione e/o sostituzione del
componente del Sistema danneggiato.
Sismic Sistemi S.r.l. tramite questo contratto di assistenza, non assumerà alcun obbligo di
controllo o vigilanza nei vostri confronti ma solo di assistenza, tanto che accederemo al vostro
sistema solo su richiesta esplicita dei vostri operatori tramite modalità di accesso remoto
avviata dal vostro personale. Di conseguenza, ogni qualvolta lo richiederete, garantiamo la
disponibilità ad effettuare una verifica sullo stato di funzionamento del sistema al momento
della vostra segnalazione.
Aggiornamenti del programma sw eventualmente disponibili

Fine validità offerta:
08/04/2024

Firma per accettazione

Totale:  4.500,00€
I prezzi inseriti sono IVA esclusa
Garanzia: 

Modalità pagamento:

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0002660 - Ingresso - 08/02/2024 - 11:25



Sismic Sistemi S.r.l.
Via Maria Malibran 51 - 50127 Firenze
P. IVA & C.F.: 04403120480
Tel. (+39) 055 362182
e-mail : info@sismic.it
www.sismic.it

08/02/2024 2/3

CONDIZIONI DI VENDITA, ASSISTENZA E GARANZIA COMPRESE NELLA
PRESENTE OFFERTA:

• Eventuali ritardi nella consegna non daranno al committente diritto alcuno di annullare l’ordine, né tantomeno
richiedere indennizzi o penalità a nostro carico. Salvo precise disposizioni del committente, le spedizioni verranno da
noi effettuate nel modo più conveniente ed insindacabile. In caso di ritardata consegna del materiale, richiesta
esplicitamente dal committente, la merce sarà da noi trattenuta provvisoriamente per suo conto e quindi a suo carico e
pericolo.

• Le modalità del pagamento saranno stabilite al momento dell’accettazione dell’offerta, salvo precedenti accordi. Per
eventuali ritardi saranno applicati tassi di mora pari a quelli in vigore al momento in cui si verificheranno.

• Eventuali reclami e contestazioni dovranno avvenire entro e non oltre 3 giorni dal ricevimento della merce. Per
qualsiasi controversia si intende la competenza esclusiva del FORO DI FIRENZE.

• Garanzia completa di teleassistenza e manutenzione ordinaria per il periodo indicato in offerta secondo le seguenti
modalità: manutenzione ordinaria completa di teleassistenza, garantita da Lunedì a Venerdì (solo giorni feriali) in
orario 8:30-13:00 e 14:00-17:30 chiamando al numero 055 362182.

Sarà garantita la reperibilità in caso di emergenze nei giorni di Sabato, Domenica e festivi sempre in orario 8:30-13:00
e 14:00-17:30 contattando i nostri tecnici al numero 335 7702391.

Non sono comprese riparazioni ed interventi dovuti a danni derivanti da eventi atmosferici, atti vandalici ed altre cause
non derivanti dall’ usura e facenti parti di una manutenzione e assistenza ordinaria.

In caso di guasti dovuti a cause non facenti parte tra quelle suddette, sarà valutato il danno ed eventualmente, su
vostra richiesta, inviato un preventivo in merito per la sostituzione/riparazione.

N.B.: Si fa presente che Sismic Sistemi S.r.l. tramite questo contratto di assistenza non assumerà alcun obbligo di
controllo o vigilanza nei Vs. confronti ma solo di assistenza, tanto che accederemo al Vs. sistema solo su richiesta
esplicita degli operatori tramite modalità di accesso remoto avviata dal personale preposto. Di conseguenza, qualora lo
richiederete, garantiremo la disponibilità ad effettuare una verifica sullo stato di funzionamento del sistema nel
momento della vostra segnalazione. In caso di guasti bloccanti sarà garantito, solo ed esclusivamente se strettamente
necessario, un intervento on site.

Al termine del suddetto periodo di assistenza vi sarà formulato un preventivo per prolungare tale servizio.

• Corso di formazione di n. 4 ore da tenere ai Vs. Operatori da remoto. Per tutto il periodo di garanzia la formazione in
teleassistenza resta gratuita.

• Assistenza per la compilazione delle pratiche per l’ ottenimento dell’ autorizzazione da parte del Ministero dei
Trasporti, nel caso di richiesta di controllo elettronico degli accessi ad una Z.T.L.

• INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI RESA AI SENSI DELL’ART. 13 REGOLAMENTO UE
2016/679 (“GDPR”)

Titolare del trattamento Il Titolare del Trattamento è Sismic Sistemi Srl con sede in Via Maria Malibran, 51 – 50127
Firenze nella figura del suo amministratore unico e legale rappresentante che potrà essere contattato ai seguenti
indirizzi:

mail ordinaria: info@sismic.it - PEC: sismic@pec.it.

Finalità e base giuridica

I trattamenti di dati personali sono effettuati dal Titolare del trattamento per le seguenti finalità:

Concludere e dare esecuzione al contratto di acquisto di prodotti e/o servizi. Inviare comunicazioni, utilizzando i
recapiti indicati dall’interessato in sede di acquisto di un prodotto o di un servizio offerto dalla Società, aventi a oggetto
la vendita diretta di prodotti o servizi analoghi a quelli acquistati dal cliente.

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0002660 - Ingresso - 08/02/2024 - 11:25



Sismic Sistemi S.r.l.
Via Maria Malibran 51 - 50127 Firenze
P. IVA & C.F.: 04403120480
Tel. (+39) 055 362182
e-mail : info@sismic.it
www.sismic.it

08/02/2024 3/3

Tale trattamento non necessita di esplicito consenso dell’interessato (c.d. “soft spam”) pertanto potrà, in qualsiasi
momento essere esercitato il diritto di opposizione ai sensi dell’art. 21 GDPR.

Il trattamento dei dati avverrà con modalità e procedure strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità per
i quali sono stati raccolti, manualmente e con l’ausilio di strumenti elettronici. Al fine di evitare il rischio di perdita di
dati, usi illeciti o il non corretto utilizzo degli stessi, o l’accesso non autorizzato, la loro alterazione, sono state adottate
idonee misure di sicurezza tecnologiche e gestionali.

Il Titolare adotta le seguenti politiche in materia di conservazione dei dati:

I dati forniti per concludere ed eseguire contratti di acquisto di beni o servizi verranno conservati fino alla conclusione
delle formalità amministrativo-contabili. I dati legati alla fatturazione saranno conservati per dieci anni dalla data di
fatturazione.

I dati forniti per attività di comunicazioni commerciali saranno conservati fino a revoca del consenso dell’interessato.

Esercizio dei diritti:

L’interessato può esercitare, in qualsiasi momento, i diritti previsti dall’art. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679
utilizzando i canali di comunicazione descritti nel paragrafo precedente. L’interessato, ricorrendone i presupposti, ha
altresì il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di controllo, qualora ritenga che il trattamento dei propri
dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dalla normativa vigente.

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0002660 - Ingresso - 08/02/2024 - 11:25


	Assistenza Varchi Malcesine

